550 TURBATO monstris Latio, cladisque futuræ
 Signa per Ausoniam prodentibus inrita Divis,
 Haud secus ac si fausta forent et prospera pugnæ
 Omina venturæ, consul traducere noctem
 Exsomnis, telumque manu vibrare per umbras,
 Ac modo segnitie Paulum increpitare, modo acres
 Exercere tubas, nocturna que classica velle.
 Nec minor in Pœno properi certaminis ardor.
 Erumpunt vallo, fortuna urgente sinistra;

549N 1. Cf. VIII, 625 sq. — *monstris*, prodigiis. — 2. *inrita* quibus frustra cladem ab Italia avertere conabantur
 550N Dii, quum *consul*, h.e. Varro ea sperneret. — 6. *acres*, acriter, (ut ap. Virg. Æn. IX, 665, et al.) vel, quæ acrem terribilemque sonitum reddunt. Conf. Virg. Æn. IX, 503. — 7. *classica velle*, Signa cani cupit.
 9. Cf. de hoc prælio tumultuario Liv. XXII, 41, pr. et Polyb. III, 110. — *fortuna sinistra*, adversa Pœnis, qui vincebantur, sed. non minus quoque Romanis, quoniam, ut Livii verbis utar, temeritati Varronis, ac præpropero ingenio materiam dabat.

Consertæque manus: jam sparsi ad pabula campis
 Vicinis raptanda Macæ fudere volucrum
 Telorum nubem: ante omnes invadere bella
 Mancinus gaudens, hostilique ungere primus
 Tela cruore, cadit; cadit et numerosa juvenus.
 Nec pecudum fibras Varro, et contraria Paulo
 Auspicia incusante Deum compesceret arma,
 Ni sors alterni juris, quo castra reguntur,
 Arbitrium pugnæ properanti in fata negasset.

551 11. Macæ, Pœni. Conf. ad II, 60. — 12. *Telorum nubem*; vid. ad I, 311. — *invadere bella*, incipere pugnam ut XII, 199; XVII, 386, 472; Virg. Æn. IX, 186, XII, 712. — 13. *Mancinus*; cf. v. 71 seq. — *ungere Tela*, ut ap. Hor. Od. II, 1, 5, ubi Bentl. male conj. *tincta*.

15 sq. Marsus jam recte exposuit: Varro non abstinisset eo die a pugna, quamvis auspicia essent contraria, nisi Paulus obtitisset, penes quem eo die imperium erat. Cf. v. 31, et Liv. XX, 42: «Paulus, quum ei sua sponte cunctanti pulli quoque auspicio non addixissent, obnuntiari jam efferenti porta signa collegæ jussit.» — 16. *incusante*, gravius quam, prætexente. — 17. *sors alterni juris, ut sors ejus diei imperii* ap. Liv. XXII, 45. — *juris, imperii*, ut IV, 714; VI, 612. Consules non alternis mensibus, ut mos ferebat (de quo vid. a Dausq. laudati Dionys. Halicarn. V et IX; Suet. Cæs. c. 20), sed alternis diebus imperium tenebant. Conf. Liv. XXII, 41, 45; Plut. in Fab. et Polyb. III, 110 et 113 pr.
 — 18. *properanti in fata*, Varroni cæco impetu in perniciem ruenti, ut ap. Lucan. VIII, 658. Cf. V.L.

Quæ tamen haud valuit perituris millibus una
 Plus donasse die. Rediere in castra, gemente
 Haud dubie Paulo, qui crastina jura videret
 Amenti cessura viro, frustra que suorum
 Servatas a cæde animas: nam turbidus ira
 Infensusque moræ dilata ob prælia ductor:

«Siccine, sic, inquit, grates pretiumque rependis,
 Paule, tui capitis? meruerunt talia, qui te
 Legibus atque urnæ dira eripuerunt minanti?
 Tradant immo hosti revocatos ilicet enses,
 Tradant arma, jube; aut pugnatum deripe dextris.

19, 20. Hæc tamen imperii sors non nisi in unum diem tot millibus vitam prorogare, clademque remorari potuit. —**21.** *crastina jura*, crastini diei imperium. —**22.** *turbidus ira*. Cf. Ind. et ad I, 477. —**24.** *ductor*, Varro. —**25.** Hanc gratiam referi populo, cujus beneficio capitis olim periculum vix effugisti? Paulus a.u.c. DXXXIV de Illyriis triumphavit, sed deinde ob prædam inæqualiter divisam damnatus est. Cf. ad VIII, 288, 291; Liv. XXVII, 34, et Frontin. Stratag. IV, 1. Eadem de M. Livio Salinatore, collega ejus, tradit Aur. Victor de viris ill. c. 50. Conf. Liv. XXII, 35; XXVII, 29, 37. —**27.** *urnæ dira minanti*, damnationi: nam *urna* est cista, in quam tribus tabellas, litera C notatas, conjiciebant.

28. *revocatos enses*, pro, ut milites revocati tradant hosti arma: Paulus enim obnuntiari collegæ, jam porta efferenti signa, jusserat; vid. ad v. 15. Possis etiam exponere, refecta, nova arma, ut sup. IV, 15, «revocantque nova fornace bipennes.» Sed illa ratio simplicior est, et tam amaræ inrisioni, quam contextui verborum rerumque convenientior. —**29.** Conf. Var. Lect.

552 Sed vos, quorum oculos atque ora humentia vidi, 30
 Vertere quum consul terga, et remeare juberet,
 Ne morem et pugnæ signum exspectate petendæ;
 Dux sibi quisque viam rapito, quum spargere primus
 Incipiet radiis Gargana cacumina Phœbus.
 Pandam egomet propere portas: ruite ocius, atque 35
 hunc
 Ereptum revocate diem.» Sic turbidus ægra
 Pestifero pugnæ castra incendebat amore.

552N **31.** Vide ad v. 15. —**32.** *morem et pugnæ signum*, Drak. consuetum pugnæ signum. Ernesti vir cl. *consul morem pugnæ* in eo esse monet, ut ordine e castris copiæ procedant, et signum imperatoris observent. —**33.** Ita ap. Curt. V, 4, *Dux sibi quisque itineris cœperat fieri*; Draken. —**33.** *viam rapito*; vid. ad I, 570. —*spargere radiis cacumina* pro radios per, vel in c. Cf. Virg. Æn. XII, 113; Burm. ad Val. Fl. V, 319, et V.L. —**34.** *Gargana cacumina*; conf. ad IV, 561.

36. *Ereptum diem*, occasionem bene pugnandi prætermisam, et vobis ereptam *revocate*; temporis et fortunæ jacturam, quam fecistis, resarcite. —*turbidus*; vid. ad I, 477. —*castra ægra*, milites ægros animi, h.e. sollicitos et anxios de pugnæ eventu. Cf. v. 49 seq.

At Paulus, jam non idem nec mente nec ore,
 Sed qualis stratis deleto milite campis
 Post pugnam stetit, ante oculos atque ora futuro 40
 Obversante malo; ceu jam spe lucis adempta,
 Quum stupet exanimata parens, natiq̄ue tepentes
 Nequidquam fovet extremis amplexibus artus:
 553 «Per toties, inquit, concussæ mœnia Romæ, 45
 Perque has, nox Stygia quas jam circumvolat umbra,
 Insontes animas, cladi parce obvius ire:
 Dum transit Divum furor, et consumitur ira
 Fortunæ, novus Hannibalis, sat, nomina ferre
 Si discit miles, nec frigidus adspicit hostem.

553N **41... 43.** Egregia comparatio Pauli, mærore confecti, cum matre, cui certa nati mors, ut illi præsentissimum periculum, quod frustra remorari, nedum avertere conatur, non animo tantum, sed prope oculis obversatur. —**44.** Similis oratio Corvini sup. V, 82 sq. Cf. Liv. XXII, 41, 42. qui tamen historici, non poetæ, partes agit. —*Per... mœnia*; cf. ad I, 658 in V.L. —**45.** Cf. Virg. Æn. II, 360, ubi vid. Heyne. —**46.** *parce*, φείδω, noli, ut passim. —**47.** Cf. V, 84... 91. Satis est, si, donec fortuna adfulgeat, et aves auspiciæque addicant, milites novi (tirones) et prodigiis territi usu prius didicerint, *Hannibalis nomen ferre*, non expavescere. —**49.** *frigidus*, ut I, 470; II, 339.

Nonne vides, quum vicinis auditur in arvis, 50
 Quam subitus linquat pallentia corpora sanguis?
 Quamque fluant arma ante tubas? cunctator et
 æger,
 Ut rere, in pugnas Fabius quoscumque sub illis
 Culpatis duxit signis, nunc arma capessunt.
 At quos Flaminius.... Sed dira avertite, Divi. 55
 Sin nostris animus monitis precibusque repugnat,
 Aures pande Deo: cecinit Cymæa per orbem
 Hæc olim vates, hæc te præsaga tuosque
 554 Vulgavit terris proavorum ætate furores.

52. *fluant*, effluent, excidant manu, ob metum. Vid. ad II, 131. —*ante tubas*, priusquam tubæ inflentur, ac signum pugnæ proponatur; Cell. et Drak. coll. Claud. in Rufin. I, 335, et Virg. Æn. XI, 424. —Milites, quos Fabius usu et cunctatione sensim metu Hannibalis liberaverat, nunc tantum animi habent, ut adversus eum arma capiant. —*æger* animi et consilii, segnis et timidus. —**54.** *Culpatis signis*: nam Varro Fabianam belli gerendi rationem ferocibus Romæ prosciderat concionibus.

55. Elegantissima aposiopesis, qua utitur Silius, ne ominosum foret, si adderet, Flamini milites trepidare, ac jam fugam circumspicere; Drak. Conf. ad VI, 110.

57 sq. *Cymæa vates*, Sibylla, *cecinit*, quæ Livius XXV, 12, Marcio cuidam tribuit. Conf. **ad VII, 483; VIII, 531**; Column. *ad Ennii Fragm.* p. 122. —**59.** *proavorum ætate*, quondam; Marsus et Cell. regnante Tarquinio Superbo, cui Sibylla libros obtulit.

Jamque alter tibi, nec perplexo carmine, coram 60
 Fata cano vates: sistis ni crastina signa,
 Firmabis nostro Phœbeæ dicta Sibyllæ
 Sanguine: nec Graio posthac Diomede ferentur,
 Sed te, si perstas, insignes consule campi.»
 Hæc Paulus, lacrimæque oculis ardentibus ortæ. 65

61. Nisi crastino die, quo summa imperii penes te erit, consilio pugnandi abstiteris, etc. —**63, 64.** Non dicentur amplius campi Diomedis, sed Varronis. Vid. **ad I, 125, Ætolos campos**; nam Diomedes Ætoliæ rex fuerat. Ed. —**65.** *oculis ardentibus*; cf. **ad I, 126.**

Nec non et noctem sceleratus polluit error:
 Xanthippo captus Libycis tolerarat in oris
 Servitium Satricus, mox inter præmia regi
 Autololum dono datus ob virtutis honorem. 70
 Huic domus et gemini fuerant Sulmone relictis
 Matris in uberibus nati, Mancinus et una
 Nomine Rhœteo Solymus: nam Dardana origo,
 Et Phrygio genus a proavo, qui, sceptrâ sequutus
 Æneæ, clarâ muris fundaverat urbem 75
 Ex sese dictam Solymon: celebrata colonis
 Mox Italis paullatim adtrito nomine Sulmo.

66. Triste omen *et sceleratus error*, per quem Solymus Satricum, patrem suum, qui, primo bello Punico a Xanthippo captus, nunc ad Romanos transfugerat, occidit. Historiam hanc a Silio fingi ad exemplum illius, quæ de Julio Mansueto narratur a Tacit. Hist. III, 25, et de Mævio quodam in Pithœi Catalect. I. IV, p. 159, putabant Dausq. et Draken. Neque id negat Ernesti; sed narrationem Liv. XXII, 42, de servis duobus primam huic episodio occasionem dedisse suspicatur. Nomina autem patris et filii e Pelignorum et Latii oppidis, *Sulmone* et *Satrico*, conficta esse, jam monuit Cluv. Ital. ant. II, 4, p. 757. De *Sulmone* vid. **ad VIII, 510**; de *Mancino* sup. v. 13.

72... 76. Locum Ovidii, Sulmonensis poetæ, Fast. IV, 79 sq. jam contulit Dausq. —*Rhœteo*; vid. **ad I, 115.** *Solymi* in finibus Lyciæ et Pisidiæ. Conf. Plin. V, 27; Steph. Byz. p. 551; Strab. XII, p. 573; A. B. XIV, p. 764, 765, al. p. 667 A. Kœppen ad Hom. Iliad. ζ, 184; Benedict. ad Pind. Ol. XIII, 129, et Cluver. l.l. ubi solam nominum similitudinem huic narrationi locum dedisse recte suspicatur.

Ac tum barbaricis Satricus cum rege catervis
 Advectus, quo non spretum, si posceret usus,
 Noscere Gætulis Latias interprete voces. 80
 Postquam posse datum Peligna revisere tecta,
 Et patrium sperare larem; ad conamina noctem
 Advocat, ac furtim castris evadit iniquis.
 Sed fuga nuda viri: sumto nam prodere cœpta
 Vitabat clipeo, et dextra remeabat inermi. 85
 Exuvias igitur, prostrataque corpora campo
 Lustrat, et exutis Mancini cingitur armis.